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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 28,948 16,136 12,812

1.기타 교직원보수 25,328 12,516 12,812

1.교직원대체인건비 25,328 12,516 12,812

1.유치원기간제교원인건비 21,266 9,585 11,681

1.기간제교원인건비 19,275 8,590 10,685
(성립전)유치원기간제교원인건비  

10,685,000원×1회=
10,685,000

2.기간제교원법정부담

금
1,991 995 996

유치원기간제교원4대보험기관부담금  

996,000원×1회=
996,000

2.기간제교원성과상여금 2,931 2,931 0

1.기간제교원인건비 2,931 2,931 0
(성립전)기간제교원성과상여금  996,000원

×1회=
996,000

기간제교원성과상여금  -996,000원×1회= -996,000

3.교육공무직원 시간외근무수당 1,131 0 1,131

1.무기계약직원인건비 1,131 0 1,131시간외근무수당  1,131,000원×1회= 1,131,000

2.학생복지/교육격차 해소 140,076 125,641 14,435

1.급식 관리 69,453 74,663 -5,210

1.학교급식운영 69,453 74,663 -5,210

1.급식운영비 6,968 6,950 18

1.일반수용비 3,550 3,150 400급식소모품구입  400,000원×1회= 400,000

2.연료비 3,418 3,800 -382가스비  -382,000원×1회= -382,000

3.급식식품비 44,002 49,230 -5,228

1.급식용식재료비 44,002 49,230 -5,228(성립전)급식식품비  5,747,000원×1회= 5,747,000

급식식품비  -10,975,780원×1회= -10,975,000

2.보건 관리 10,069 10,069 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,873 7,873 0

1.보건실운영 5,265 5,150 115

1.일반수용비 2,215 1,600 615보건실환경개선비  615,000원×1회= 615,000

4.비품구입비 450 950 -500보건실의료기구구입  -500,000원×1회= -500,000

2.학생건강검사 428 463 -35

1.학생복지비 428 463 -35건강검사(1학년)  -35,000원×1회= -35,000

4.자율연수 845 960 -115
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1.교육운영비 845 960 -115
성희롱,성매매,성폭력예방원격연수  

-25,000원×1회=
-25,000

심폐소생술교육비  -90,000원×1회= -90,000

6.교직원결핵검진 35 0 35

1.일반수용비 35 0 35교직원결핵검진  7,000원×5명= 35,000

3.교육격차 해소 60,554 40,909 19,645

1.급식비지원 24,915 16,390 8,525

1.무상급식지원 24,915 16,390 8,525

1.학생지원금 24,915 16,390 8,525
(성립전)유,초,중 무료급식비  330,000원

×1회=
330,000

(성립전)유,초,중 무료급식비  8,195,000

원×1회=
8,195,000

2.방과후학교활동비지원 32,000 22,200 9,800

1.방과후학교교육비지원 12,000 7,200 4,800

1.학생지원금 12,000 7,200 4,800
(성립전)방과후학교운영비지원금  

2,300,000원×1회=
2,300,000

(성립전)방과후학교운영비지원금  

2,500,000원×1회=
2,500,000

2.초등돌봄교실운영비지원 20,000 15,000 5,000

1.학생지원금 20,000 15,000 5,000
(성립전)초등돌봄교실운영비지원금  

5,000,000원×1교=
5,000,000

3.누리과정비지원 3,639 2,319 1,320

1.유아학비지원금 3,639 2,319 1,320

1.학생지원금 3,639 2,319 1,320
(성립전)유아학비지원금  1,320,000원×1

회=
1,320,000

3.기본적 교육활동 41,212 41,052 160

1.교과 활동 27,547 27,387 160

1.교과활동지원 5,208 5,148 60

1.교사용교과서 1,076 1,080 -4

1.교육운영비 1,076 1,080 -4교사용지도서  -4,000원×1회= -4,000

2.학습준비물구입 1,752 1,688 64

1.학습준비물 1,752 1,688 64학습준비물  82,440원×1회= 83,000

수업준비물품  -19,980원×1회= -19,000

4.유치원교과활동 18,669 18,569 100

3.보결수업 900 300 600
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1.교육운영비 900 300 600보결수당  600,000원×1회= 600,000

4.연합운동회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500연합운동회행사용품비  -500,000원×1회= -500,000

9.청소용품구입 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500청소및위생용품구입  -500,000원×1회= -500,000

10.현장학습 1,400 1,900 -500

1.교육운영비 1,400 1,900 -500차량임차료  -500,000원×1회= -500,000

11.교무학사운영 150 470 -320

1.교육운영비 150 470 -320프로그램사용료  -320,000원×1회= -320,000

12.누리과정운영비(목적) 3,639 2,319 1,320

1.운영수당 2,152 1,064 1,088
(성립전)방과후과정 강사비  32,000원×34

회=
1,088,000

2.교육운영비 1,487 1,255 232
(성립전)교육과정 활동재료비  116,000원

×2회=
232,000

4.선택적 교육활동 66,735 56,301 10,434

1.방과후학교 운영 55,842 46,042 9,800

1.방과후학교운영 48,922 39,122 9,800

4.방과후학교운영(목적) 12,000 7,200 4,800

1.운영수당 11,360 6,720 4,640(성립전)강사비  32,000원×14시간×5주= 2,240,000

(성립전)강사비  32,000원×15시간×5주= 2,400,000

2.교육운영비 640 480 160
(성립전)교재교구 및 기타물품 구입비  

10,000원×3종×2회=
60,000

(성립전)교재교구 및 기타물품 구입비  

10,000원×5종×2회=
100,000

5.돌봄교실운영(목적) 20,000 15,000 5,000

1.무기계약직원인건비 8,780 6,960 1,820
(성립전)돌봄전담인력 인건비  910,000원

×2개월=
1,820,000

2.운영수당 6,144 4,224 1,920
(성립전)프로그램강사비  32,000원×6시간

×10주=
1,920,000

3.교육운영비 4,176 3,216 960(성립전)간식비  24,000원×5회×8주= 960,000

4.무기계약직원법정부

담금
900 600 300

(성립전)돌봄전담인력 4대보험 기관부담금

  100,000원×3개월=
300,000

2.독서활동 10,893 10,259 634

1.독서활동운영 10,893 10,259 634

6.국.검정교과서구입비(목적) 3,093 2,459 634
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1.교육운영비 3,093 2,459 634(성립전)교과서구입비  634,000원×1회= 634,000

5.교육활동 지원 88,267 88,413 -146

1.교무업무 운영 8,046 8,192 -146

1.교무학사운영 8,046 8,192 -146

3.환경정리활동 5,214 5,360 -146

1.일반수용비 5,214 5,360 -146학교현황판관리  -121,000원×1회= -121,000

학급청소용품  -25,000원×1회= -25,000

3.연구학교 운영 31,000 31,000 0

1.연구학교운영 31,000 31,000 0

1.따뜻한학교공동체운영 2,440 2,100 340

1.교육운영비 2,440 2,100 340
월별학생생일축하물품구입  -20,000원×1

회=
-20,000

학생표창상품구입  360,000원×1회= 360,000

2.민주적자치공동체운영 2,619 3,269 -650

2.교육운영비 2,119 2,769 -650학생다모임운영비  -100,000원×1회= -100,000

학부모아카데미소모품구입비  -550,000원

×1회=
-550,000

3.전문적학습공동체운영 3,320 3,820 -500

1.교직원복지비 1,600 2,100 -500교직원자율연수비  -500,000원×1회= -500,000

4.교육과정수업평가혁신운영 19,621 18,811 810

2.교육운영비 9,741 8,931 810
웅포교육특성화프로그램운영비  621,000원

×1회=
621,000

요리실습비  -73,000원×1회= -73,000

독서쪽지나눔물품구입비  -9,000원×1회= -9,000

계절학교프로그램재료비  -1,500,000원×1

회=
-1,500,000

교수학습관련기자재구입비  1,771,000원

×1회=
1,771,000

6.학교 일반운영 143,415 136,974 6,441

1.학교기관 운영 42,129 41,088 1,041

1.부서기본운영 26,009 24,918 1,091

6.행정실운영 15,601 14,510 1,091

1.일반수용비 4,791 3,700 1,091관리실운영용품구입  1,090,320원×1회= 1,091,000
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2.병설유치원기본운영 16,120 16,170 -50

2.시설물유지관리 2,670 2,470 200

1.일반수용비 2,670 2,470 200
(성립전)공기청정기 임차료  50,000원×4

개월=
200,000

3.유치원운영 2,700 1,200 1,500

1.일반수용비 2,100 600 1,500소규모수선비  1,500,000원×1회= 1,500,000

4.비품구입비 4,060 4,840 -780

2.비품구입비 4,060 4,840 -780유치원비품구입비  -780,000원×1회= -780,000

6.학부모교육 1,310 2,280 -970

1.일반수용비 830 1,800 -970프린터토너교체  -970,000원×1회= -970,000

2.시설 장비 유지 100,216 94,816 5,400

1.학교시설장비유지 100,216 94,816 5,400

1.공공요금및제세공과금 27,469 29,169 -1,700

1.전기요금 13,480 15,480 -2,000전기요금  -2,000,000원×1회= -2,000,000

4.기타공공요금 6,189 5,889 300인터넷통신료  300,000원×1개월= 300,000

2.연료비 0 400 -400

1.연료비 0 400 -400난방용유류비  -400,000원×1회= -400,000

4.시설일반관리비 20,624 15,624 5,000

1.일반수용비 20,624 15,624 5,000소규모수선비  5,000,000원×1회= 5,000,000

5.화장실관리 12,940 10,440 2,500

1.일반수용비 12,940 10,440 2,500청소원인건비  2,500,000원×1회= 2,500,000

7.학교 재무활동 362 362 0

세출합계 509,015464,879 44,136
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